
SETTORE

GESTIONE E SVILUPPO DEL PATRIMONIO
---

SERVIZIO AMMINISTRATIVO

Determinazione dirigenziale

Registro Generale

N. 144 del 19/05/2016

Registro del Settore

N.  52 del  18/05/2016

Oggetto: Affidamento  lavori  di  manutenzione  ordinaria  delle  strade 
bianche  (ex  strade  vicinali)  anno  2016    Codice  CIG:  
ZA519412BF



IL RESPONSABILE DI SETTORE GESTIONE E SVILUPPO DEL PATRIMONIO

Vista la relazione tecnica di seguito riportata:

RELAZIONE
Nel corso dell'anno sulle strade locali bianche (ex strade vicinali) si rendono spesso necessari  
alcuni  piccoli  interventi  di  manutenzione  ordinaria,  consistenti  nella  sistemazione  del  fondo 
stradale  (massicciata  in  pietrisco)  mediante  ricarica  e/o  passaggio  con  fresa  livellante,  
metodologia che si è rivelata negli anni precedenti la più idonea tenuto conto delle necessità di  
uso delle strade e dei fondi disponibili.
Indicativamente le lavorazioni saranno accorpate ed eseguite sull'intera rete delle strade bianche, 
in n. 2 periodi, in primavera e in autunno. Ciò non esclude però la necessità  di interventi  più 
ravvicinati  su  alcune  strade  o  più  diradati  su  altre,  a  seconda  dell'effettivo  degrado  della  
massicciata. Le tipologie previste sono le seguenti:
 trattamento tramite fresa livellante per la compattazione del pietrisco km 13,760
 tagli di scolo laterali per lo scolo delle acque (solo passaggio autunnale)       in base a necessità
 ricarica di pietrisco granulometria 10/20                                                      in base a necessità
 eventuali ricariche e/o lavorazioni aggiuntive localizzate                              in  base  a 

necessità
L'appalto sarà computato a misura secondo le effettive lavorazioni eseguite. 

L'elenco di strade vicinali ad oggi è così composto:

Denominazione Lunghezza Tratto interessato Larghezza Superficie

Stradello Cantone ml.      430 tutto ml. 3,00 mq.    1.290
Stradello Confine ml.      290 a partire da Via Limidi ml. 3,00 mq.       870
Stradello Lama ml.   1.020

ml.      280
da Via Lama Est a Via Croce Lama
da dopo Via Giandegola verso nord

ml. 3,80
ml. 3,50

mq.    3.876
mq.       980

Stradello Sala ml.      130
ml.      310

parte larga, zona accesso Diaures
oltre, fino all'inizio della curva ad 
“esse”

ml. 5,70
ml. 4,00

mq.       741
mq.    1.240

Stradello San 
Michele

ml.      900 tutto ml. 4,20 mq.    3.780

Via Commenda ml.      690 tutta ml. 4,80 mq.    3.312
Via Delle Querce ml.      200 Porzione segnalata su elab. grafico ml. 2,80 mq.       560
Via Fornace ml.      950 tutta ml. 3,00 mq.    2.850
Via Frignana ml.      260 a partire da Via Canale ml. 2,70 mq.       702
Via Gandolfa  ml.       570 tutta ml. 2,50 mq.       1425
Via Grillenzona ml.      820 tutta, fino al confine con Carpi ml. 3,00 mq.    2.460
Via Grossa Testa ml.      200 a partire da Via Santa Maria ml. 3,00 mq.       600
Via Magellano ml.        50 stradellino laterale (cabina enel) ml. 5,00 mq.       250
Via Mascagni ml.      400 tutta, a ovest di Via Limidi ml. 3,00 mq.    1.20
Via Nasi Interno ml.      400

ml.      500
a partire da Via Viazzolo
a partire da Via Limidi

ml. 3,00
ml. 3,00

mq.     1200
mq.    1.500

Via Papotti ml.      390
ml.      110

a partire da Via Gambisa
da abitazione verso via Limidi

ml. 2,60
ml. 2,70

mq.    1.014
mq.       297

Via Pescarola ml.   1.100 tutta, (parte centrale più terrosa) ml. 3,10 mq.    3.410
Via Pratazzola ml.      800 tutta ml. 4,80 mq.    3.840
Via Ranara ml.      400 a partire da Stradello Prati ml. 2,80 mq.    1.120
Via Sabbioni ml.      980 tutta (strada bianca) ml. 3,50 mq.    3.430
Via San Domenico ml.      530 tutta, a ovest di Via Limidi ml. 2,80 mq.    1.484
Via Trivio ml.      450 tutta, a est di Via Tevere ml. 3,00 mq.    1.350
Via Vaccheria ml.      150 a partire dalla curva asfaltata ml. 2,80 mq.       420



Via Viazzolo ml.      450 da S.llo Lama alla Ferrovia ml. 3,70 mq.    1.665
            Tot.     ml. 13.760       mq   46.866

Al  fine  di  poter  provvedere  alla  realizzazione  di  queste  manutenzioni,  che  per  mancanza  di  
attrezzature  specifiche  e  manodopera  specializzata  non sono eseguibili  dagli  operai  del  nostro 
Servizio  Operativo  Esterno,  è  stata  fatta  una  richiesta  di  migliore  offerta  a  due  imprese,  
specializzate in lavori stradali di questo tipo, iscritte nell'elenco ufficiale delle ditte interessate agli  
inviti  per  procedure  negoziate  del  Comune  che  hanno  la  dotazione  di  macchine  fresatrici  
particolari  occorrenti  per  garantire  ai  lavori  la  migliore  durata  e  il  migliore  rapporto 
qualità/prezzo.
Le imprese invitate, all’indagine di mercato, sono state:
1) Impresa Euroscavi s.r.l.;
2) Asfalti Zaniboni s.a.s.
Alle  ditte,  sulla  base  di  un  elenco  prezzi  unitari  fornito  dall'U.T.C.  relativo  alle  specifiche  
lavorazioni  previste,  è  stata  chiesta  un'offerta  mediante  l'indicazione  di  un  unico  ribasso,  da  
presentare entro le ore 12:00 del giorno 14/04/2016. 
La  busta  dell’impresa  di  cui  al  punto  1)  non  è  mai  pervenuta,  mentre  è  pervenuta  in  data  
14/04/2016, con prot. n. 5671, la busta dell’impresa di cui al punto 2).
L'apertura  della  busta,  presenti  il  presidente  Arch.  Elisa  Tommasini  e  i  testimoni  dott.ssa  
Giovanna  Pellegrino  e  l’Ing.  Chiara  Artioli,  è  avvenuta  in  data  14/04/2016  alle  ore  12:30.  
Verificata la documentazione amministrativa, si è provveduto all'apertura dell'offerta economica.  
Il ribasso offerto è dello 0,50 %. Tutti  i documenti sono conservati  agli atti  dell'Ufficio Lavori  
Pubblici.
L'offerta si ritiene congrua, pertanto, si propone di impegnare a favore della ditta Asfalti Zaniboni 
s.a.s.,  una somma pari  a  € 13.555,04,  al  netto  di  oneri  di  sicurezza  ed  IVA,  corrispondente al 
ribasso dello 0,50 %.
L'importo da impegnare per il 2016, al quale si attingerà man mano fino ad esaurimento, è da  
attingere  dal  Capitolo  1928/1  “Manutenzione ordinaria  delle  strade  comunali”,  ove  trovasi  la 
necessaria disponibilità.
I lavori dovranno essere iniziati entro 10 giorni dall'ordine di lavoro e dovranno essere conclusi al 
massimo entro 20 (venti) giorni naturali consecutivi decorrenti dalla  data  dello stesso. Per ogni 
giorno di ritardo all’Impresa sarà praticata, a titolo di penale, una trattenuta pari all'uno per mille  
dell’importo contrattuale in sede di verbale di fine lavori di ciascuna tranche. Sarà cura della ditta  
affidataria affiggere a propria cura cartelli indicanti le date di lavoro nelle singole aree di cantiere, 
informativi nei confronti dei cittadini residenti; e rimuovere gli stessi cartelli a fine lavori. 
La ditta è tenuta a segnalare tempestivamente qualsiasi evento o danno a cose e persone.
Il codice CIG è il seguente:  ZA519412BF

Soliera, 13 maggio 2016
F.to IL TECNICO

     geom. Antonio Moreo

Visto:        F.to  IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
GESTIONE E SVILUPPO DEL PATRIMONIO

         Arch. Alessandro Bettio

Visti: 
- il D.Lgs. n. 50 del 18/4/2016 ed in particolare l'art. 216 il quale prevede al comma 1 che il nuovo 
codice “... si applica alle procedure e ai contratti per le quali i bandi o avvisi con cui si indice la  
procedura di scelta del contraente siano pubblicati successivamente alla data della sua entrata in  
vigore...”;
- il comunicato congiunto del 22/4/2016 del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti, Graziano  



Delrio e del  Presidente  dell’Autorità  Nazionale Anticorruzione relativamente al  Nuovo Codice  
degli  Appalti  che al  punto 1  recita  che “Ricadono nel  previgente  assetto  normativo,  di  cui al  
decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, le procedure di scelta del contraente ed i contratti per i  
quali i relativi bandi o avvisi siano stati pubblicati in Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana  
(GURI) ovvero in Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea (GUCE) ovvero nell’albo pretorio del  
Comune ove si  svolgono i  lavori,  entro la  data  del  18 aprile  2016.  In caso di  contratti  senza  
pubblicazione di bandi o avvisi, restano egualmente disciplinate dal decreto legislativo 12 aprile 
2006, n. 163, le procedure di scelta del contraente in relazione alle quali, alla medesima data del  
18 aprile 2016, siano stati inviati gli inviti a presentare offerta. ”
- la lettera  invito relativa  all'indagine di mercato per l'affidamento dei “ lavori  di manutenzione 
ordinaria delle strade bianche - Anno 2016” prot. 4994 del 4/4/2016;

Dato atto che:
- alla luce della normativa e delle linee guida sopracitate, si procede all'affidamento dei lavori in 
oggetto ai sensi del D.Lgs n. 163 del 12/4/2006 ed in particolare dell'art. 125 comma 8 ai sensi del 
quale, per lavori di importo inferiore a 40 mila Euro, è consentito l'affidamento diretto da parte del  
Responsabile del Procedimento, in quanto la procedura di scelta  del contraente ha avuto inizio,  
con la  spedizione delle lettere  invito,  in data  antecedente l'entrata  in vigore del  Nuovo Codice 
degli Appalti;
-  che  si  è  ritenuto,  comunque,  di  espletare  una  indagine  di  mercato  tra  almeno  due  imprese 
qualificate per salvaguardare il principio di concorrenza.
   
Visto il Decreto Legge 6 luglio 2012 n. 95 e il testo coordinato con le modifiche introdotte dalla  
legge di  conversione 7 agosto  2012  n.  135  "Disposizioni urgenti  per la  revisione della  spesa 
pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini”;

Verificato che non sono attive convenzioni Consip ed Intercenter riguardanti i lavori sopra citati;

Visto il Regolamento comunale dei lavori in economia, approvato con Delibera di  C.C. n.77 del  
6.11.2000 e ss.mm., vigente al momento dell'invio delle lettere invito, che  in particolare:
- all’art. 3 c.1, lett. b) individua i lavori oggetto del presente atto, tra quelli che si possono fare 

in economia;
- all’art.  4  punto  2  prevede  di  eseguire  i  lavori  indicati  sopra  con  il  sistema  del  cottimo  

fiduciario;
- all’art. 8, punto 2 prevede la possibilità dell’affidamento diretto rivolto ad una sola ditta, per i  

lavori di importo inferiore a 40.000,00 Euro;

Vista la legge n.136/2010 e s.m., ad oggetto “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 
Governo in materia di normativa antimafia”;

Richiamato l'art. 192  del  D.Lgs  n°  267/2000  e  s.m.i.,  ai  sensi  del  quale  la  stipulazione  dei 
contratti deve essere preceduta da apposita determinazione a contrattare indicante il fine che con il 
contratto si intende perseguire, il suo oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità  
di scelta del contraente in conformità alle norme vigenti in materia e le ragioni che ne sono alla  
base; 

Ritenuto  opportuno procedere  all'affidamento dei lavori di manutenzione ordinaria delle strade  
bianche  (ex strade vicinali),  alla  ditta  Asfalti  Zaniboni s.a.s.  di  Finale Emilia  per l'importo di  
Euro  13.555,04  (pari  ad  un  ribasso  del  0,50%) oltre  ad  Euro  311,27 per  oneri  relativi  alla 
sicurezza, in totale Euro 13.866,31 oltre IVA 22%, pari ad Euro 3.050,59 e così per complessivi 
Euro 16.916,90.

Visto il DPR 207/2010;



Visto il D.Lgs. n. 50 del 18/4/2016
Visto il D.Lgs. 163/2006 e s.m.; 
Visto l’art.4, co.2 D.lgs.  165/2001;
Visto l’art.183 co.9 D.lgs. 267/2000;
Visto l’art.42, co.6, 7, 8 dello Statuto Comunale;
Visto l’art.23 del Regolamento di contabilità;

Dato atto che,  ai  sensi  della  L.  190/2012  e del  D.Lgs.  33/2013,  le  informazioni  relative alle  
procedure per l’affidamento di opere e lavori pubblici, sussidi, servizi e forniture sono soggetti  
alla pubblicità su rete internet;

Vista la deliberazione di G.C. n° 115 del 31/12/2015 con la quale è stato approvato il P.E.G. per  
l'anno 2016 a seguito dell'approvazione, con atto consiliare n° 143 del 22/12/2015 del Bilancio di  
Previsione Annuale 2016 e dei suoi allegati: Relazione Previsionale e Programmatica – Bilancio  
Pluriennale 2016/2018;

Considerato che:
- come disposto dall’art.151, co. 4 del D. L.vo 18/08/2000, n°267, la presente determinazione 
dispiega  la  propria  efficacia  dal  momento  della  apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile  
attestante  la  copertura  finanziaria  da  parte  del  Responsabile  del  Settore  Finanziario,  con 
l’esclusione di  qualsiasi  altra  forma  di   verifica  di  legittimità  degli  atti  (Circolare  n°1/97 del 
Ministero dell’Interno);
- il  provvedimento  contiene  ogni  altro  elemento  essenziale  del  procedimento  richiesto  dalle  
vigenti disposizioni in materia;

Quanto sopra ritenuto e premesso
 

DETERMINA

DI AFFIDARE, ai sensi del Regolamento Comunale per lavori in economia, per i motivi e con le 
modalità  espresse in premessa, che qui si intendono integralmente trascritte,  la realizzazione dei  
lavori di manutenzione ordinaria delle strade bianche (ex strade vicinali) per l'anno 2016 – CIG: 
ZA519412BF - alla ditta Asfalti Zaniboni s.a.s. con sede in via Napoli, 14 - 41034 Finale Emilia 
(MO)   – C.F. e P.IVA: 01645130368 - per una spesa di  Euro 13.555,04  (pari ad un ribasso del 
0,50%) oltre ad Euro 311,27  per oneri relativi alla sicurezza, in totale Euro 13.866,31 oltre  IVA 
22%, pari ad Euro 3.050,59 e così per complessivi Euro 16.916,90.

DI DARE ATTO: 
 che sono state completate le verifiche nei confronti dell'aggiudicatario per l'accertamento  

del possesso dei requisiti generali, autocertificati in sede di gara;
 che la forma del contratto è quella del presente atto firmato per accettazione;

DI STABILIRE,  ai sensi dell’art.192 del D.lgs.267/2000, le seguenti condizioni contrattuali,  in  
aggiunta a quelle già fissate nella relazione tecnica:
a) il fine che l’Amministrazione comunale intende conseguire è rendere più agevoli  e sicure le  
strade bianche;
b) l'oggetto del contratto è la realizzazione degli interventi di manutenzione elencati in premessa;
c) la forma del contratto è quella del presente atto firmato per accettazione;
d) la modalità di scelta del contraente è il sistema del cottimo fiduciario;
e) i lavori (per ciascuna tranche) dovranno essere iniziati entro 10 giorni dall'ordine di lavoro e 
dovranno essere conclusi al  massimo entro 20 giorni naturali  consecutivi  decorrenti  dalla  data  
dello stesso;
f) la penale è pari all’1 per mille dell’importo contrattuale per ogni giorno di ritardo come stabilito  



all’art. 8 del Foglio Patti e Condizioni;
g) i pagamenti  saranno effettuati  entro 30 giorni dalla  presentazione delle fatture,  dopo averne 
riscontrato la regolarità;
h)  l'affidatario assume tutti gli obblighi di tracciabilità, previsti dall'art.  3 della legge n° 136 del  
13/08/2010  e  successive  modifiche,  dei  movimenti  finanziari  relativi  all'appalto.  I l  mancato 
utilizzo del bonifico bancario o postale ovvero degli altri strumenti idonei a consentire la piena  
tracciabilità  delle  operazioni  costituisce  causa  di  risoluzione  del  contratto  ai  sensi  dell'art.  3 
comma 9-bis della legge n° 136 del 13/08/2010;

DI IMPEGNARE   l’importo  complessivo  di  Euro  16.916,90 con imputazione al  cap.  1928/1 
“Manutenzione ordinaria delle strade comunali” del PEG 2016;

DI DARE ATTO che:
 il  programma dei  pagamenti  conseguenti  al  presente provvedimento  è stimato  per Euro 

16.916,90 nell'esercizio 2016;
 è  stata  verificata,  di  concerto  con  il  Responsabile  del  Settore  Finanze  e  Risorse,  la  

compatibilità  del programma dei  pagamenti,  ai sensi di  quanto previsto dall'art.  9 co. 2  
della L. 102/09;

DI LIQUIDARE le suddette spese, ai sensi dell’art.42 del vigente Regolamento di Contabilità;

DI NOMINARE responsabile del  procedimento,  ai  sensi della  legge 241/90,  il geom. Antonio 
Moreo

DI DARE ATTO altresì che
 -  l'aggiudicatario  ed  i  suoi  collaboratori  a  qualsiasi  titolo  sono tenuti  a  rispettare,  in  quanto  
compatibili, gli obblighi di condotta previsti dal codice di comportamento dei pubblici dipendenti  
approvato, ai sensi del DPR n° 62 del 16/04/2013, con Deliberazione di G.C. n° 5 del 23/01/2014  
e  pubblicato  sul  sito  internet  comunale,  sezione  Amministrazione  trasparente,  Disposizioni 
generali,  atti  generali.  La violazione dei  suddetti  obblighi  comporterà  per l'Amministrazione la  
facoltà  di  risolvere  il  contratto,  qualora,  in  ragione  della  natura  o  della  reiterazione  della  
violazione, la stessa sia ritenuta grave;
- si provvederà agli adempimenti per dare adeguata pubblicità dell'avvenuta adozione del presente  
atto, ai sensi e per gli effetti e nelle modalità previste dal Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n°33  
“Riordino  della  disciplina  riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”.

L’istruttore
Monica Prandi

private:stream



SETTORE: GESTIONE E SVILUPPO DEL PATRIMONIO -  SERVIZIO AMMINISTRATIVO

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO: Affidamento lavori di manutenzione ordinaria delle strade bianche (ex strade vicinali) anno 2016   Codice CIG: 
ZA519412BF

N Esercizio Importo Capitolo Articolo

1 2016 16916.9 1928 1

Anno  Impegno Sub Cassa economale Siope

2016 U 400 1332

Descrizione Manutenzione ordinaria delle strade comunali

Codice Creditore

CIG ZA519412BF CUP

Centro di costo Natura di spesa

Note

Note del Responsabile del Settore Ragioneria:

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs 267/2000, si 
attestano la regolarità contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione n°  144  DEL 19/05/2016 (REGISTRO 
GENERALE).

Soliera, 19/05/2016

Il Responsabile del Settore Ragioneria
Simona Loschi



Il Responsabile di Settore  ALESSANDRO BETTIO ha sottoscritto l’atto ad oggetto “ Affidamento 
lavori di manutenzione ordinaria delle strade bianche (ex strade vicinali) anno 2016   Codice CIG: 
ZA519412BF ”,  n° 52 del registro di Settore in data  18/05/2016

ALESSANDRO BETTIO



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di 
Soliera consecutivamente dal giorno 23/05/2016 al giorno 07/06/2016.


